РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ДЕГТЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения о погребении
и похоронном  деле  на территории
муниципального образования
«Дегтевское сельское  поселение»

Принято
Собранием   депутатов                                                26 февраля 2018 года

                   В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Указом Президента РФ от 29.06.1996 № 1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших», руководствуясь  Уставом муниципального образования «Дегтевское сельское поселение», Собрание депутатов Дегтевского сельского поселения

РЕШИЛО:

       1. Утвердить  Положение о погребении и похоронном деле на территории муниципального образования «Дегтевское  сельское  поселение» согласно приложению к настоящему решению.
       2.  Контроль по исполнению данного решения возложить на  постоянную  комиссию по благоустройству, социальной политике и охране общественного порядка (председатель Скорченко В.В.).
       3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального обнародования.

Председатель Собрания депутатов –
глава Дегтевского сельского поселения                                  В.Н.Быкадоров

слобода Дегтево
26 февраля 2018 года
№  72

Утверждено
решением Собрания депутатов
Дегтевского сельского поселения
от 26.02.2018 года  № 72

ПОЛОЖЕНИЕ
о погребении и похоронном деле
на территории  муниципального образования
 «Дегтевское сельское поселение»

1. Общие положения
                  Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»,  Указа Президента РФ от 29.06.1996 № 1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших» и устанавливают порядок содержания мест захоронения на территории муниципального образования  «Дегтевское сельское поселение».

2. Понятия, используемые в настоящем Положении

           Захоронение – предание земле тела (останков) человека после его смерти или урны с прахом после кремации.
           Место захоронения – могила либо иное вместилище погребенного тела (останков) человека или урны с прахом.
          Погребение – обрядовые действия по захоронению тела (останков)  человека после его смерти (в соответствии с обычаями и традициями, существующими на территории Дегтевского сельского поселения), не противоречащие санитарным, экологическим и иным нормам и правилам.
           Места погребения – специально отведенные в соответствии с санитарными, экологическими и иными требованиями участки земли с сооружаемыми на них кладбищами для захоронения тел умерших (останков).
           Кладбище – градостроительный объект, содержащий места (территории) для погребения умерших или их праха после кремации.

3. Гарантии осуществления погребения

[bookmark: sub_7000]3.1. На территории Дегтевского сельского поселения каждому человеку после его смерти гарантируются погребение с учетом его волеизъявления, предоставление бесплатно участка земли для погребения тела (останков) или праха.
3.2. Исполнение волеизъявления умершего о погребении его тела (останков) или праха на указанном им месте погребения, рядом с ранее умершими гарантируется при наличии на указанном месте погребения свободного участка земли или могилы ранее умершего близкого родственника либо ранее умершего супруга. В иных случаях возможность исполнения волеизъявления умершего о погребении его тела (останков) или праха на указанном им месте погребения определяется специализированной службой по вопросам похоронного дела с учетом места смерти, наличия на указанном им месте погребения свободного участка земли, а также с учетом заслуг умершего перед обществом и государством.
3.3. Супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, гарантируется оказание на безвозмездной основе следующего перечня услуг по погребению:
[bookmark: sub_9011]1) оформление документов, необходимых для погребения;
[bookmark: sub_9012]2) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;
[bookmark: sub_9013]3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище (в крематорий);
4) погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом).
3.4. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, определяется органами местного самоуправления по согласованию с соответствующими отделениями Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального страхования Российской Федерации, а также с органами государственной власти субъектов Российской Федерации и возмещается специализированной службе по вопросам похоронного дела в десятидневный срок со дня обращения этой службы за счет средств:
[bookmark: sub_9032]Пенсионного фонда Российской Федерации - на погребение умерших пенсионеров, не подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти;
[bookmark: sub_9033][bookmark: sub_9034]федерального бюджета - на погребение умерших не подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти пенсионеров, досрочно оформивших пенсию по предложению органов службы занятости;
Фонда социального страхования Российской Федерации - на погребение умерших граждан, подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти, и умерших несовершеннолетних членов семей граждан, подлежащих обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти указанных членов семей;
[bookmark: sub_9035]бюджетов субъектов Российской Федерации - в случаях, если умерший не подлежал обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являлся пенсионером, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности.
[bookmark: sub_9038]Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации возмещают специализированной службе по вопросам похоронного дела стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, в размере, не превышающем 4000 рублей, с последующей индексацией.
[bookmark: sub_9039]Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, возмещается специализированной службе по вопросам похоронного дела на основании справки о смерти, если обращение за возмещением указанных услуг последовало не позднее шести месяцев со дня погребения.
[bookmark: sub_94]3.5. Оплата стоимости услуг, предоставляемых сверх гарантированного перечня услуг по погребению, производится за счет средств супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.

4. Организация места погребения

4.1.  Места погребения являются муниципальной собственностью, не подлежат сносу и могут быть перенесены на основании постановления Главы Дегтевского сельского поселения в случае угрозы постоянных затоплений или других стихийных бедствий.
     4.2. Захоронение умершего на кладбищах производятся в соответствии с санитарными правилами и в последовательном порядке.
     4.3.  В соответствии с санитарными правилами устройства и содержания кладбищ на каждую могилу отводится участок 5,3 кв.м. Расстояние между могилами по длинным сторонам должно быть не менее 1 метра, а по коротким – не менее 0,5 метра. Длина могилы должна быть не менее 2 метров, ширина – 1 метр, глубина – 1,5 метров.
      4.4.  Территория кладбища должна быть огорожена по периметру.
      4.5. На  муниципальных кладбищах разрешается установка оград из любого материала вокруг места захоронения, установка на могилах памятников, а также столов и скамеек из любого материала.
      4.6. Территория кладбища должна регулярно очищаться от засохших цветов, венков, мусора, сухих веток, сорной растительности и опавших листьев.
      4.7. Мероприятия по обустройству и содержанию мест захоронения до создания  специализированной службы по вопросам похоронного дела осуществляются  Администрацией Дегтевского сельского поселения.
     4.8. Осквернение и уничтожение мест погребения влечет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
     4.9. Самовольное захоронение в неотведенных для этого местах на территории Дегтевского сельского поселения не допускается. К лицам, совершившим такие действия, применяются меры административной или уголовной ответственности в соответствии с федеральным законодательством.

5. Похоронное дело

5.1. Организация похоронного дела осуществляется Администрацией Дегтевского сельского поселения. Погребение умершего и оказание услуг по погребению осуществляются специализированными службами по вопросам похоронного дела.
5.2. Порядок деятельности специализированных служб по вопросам похоронного дела определяется Администрацией Дегтевского сельского поселения.